

## Syllabus for Class VII Half yearly

Subjects	Chapters Name	Types of Questions	
<b>English</b>	<p><b>LITERATURE-</b></p> <p><b>C1-</b> Three Questions</p> <p><b>Poem-</b>The Squirrel</p> <p><b>Ch 2-</b> A Gift of Chappals</p> <p><b>Poem-</b> The Rebel</p> <p><b>Ch3-</b> Gopal and the Hilsa Fish</p> <p><b>Poem-</b>The shed</p> <p><b>C5-</b> Quality</p> <p><b>Poem -</b> ChivvyTrees</p>	<p><b>GRAMMAR</b></p> <p><b>Lesson 1-</b>Sentences</p> <p><b>Lesson 2-</b>Nouns</p> <p><b>Lesson3-</b> Adjectives and Degrees of Comparison</p> <p><b>Lesson 6-</b> Verbs</p> <p><b>Lesson 7-</b> Non Finite Verbs</p> <p><b>WRITING-</b></p> <p>Notice Writing</p> <p>Letter Writing</p>	<p>Types of questions to be asked in the question paper from the mentioned chapters</p> <p>MCQ ,fill in the blanks ,true/ false, one word answer, short and long answers</p>
<b>हिंदी</b>	<p><b>वसंत:</b> पाठ-1 से पाठ-10 (हम पंछी उन्मुक्त गगन के, दादी मॉ, हिमालय की बेटियाँ, कठपुतली, मिठाईवाला, रक्त और हमारा शरीर, पापा खो गए, शाम एक किसान, चिड़िया की बच्ची, अपूर्व अनुभव)</p> <p><b>बाल महाभारत:</b> पाठ-0 से पाठ-20 (महाभारत कथा, देवव्रत, भीष्म-प्रतिज्ञा, अंबा और भीष्म, विदुर, कुन्ती, भीम, कर्ण, द्रोणाचार्य, लाख का घर, पाण्डवों की रक्षा, द्रौपदी-स्वयंवर, इन्द्रप्रस्थ, जरासंध, शकुनि का प्रवेश, चौसर का खेल और द्रौपदी की व्यथा, धृतराष्ट्र की चिन्ता, भीम और हनुमान, द्वेष करने वाले का जी नहीं भरता, मायावी सरोवर, यक्ष-प्रश्न)</p> <p><b>व्याकरण निकुंज:</b> भाषा , बोली , लिपि और व्याकरण, वर्ण विचार, संधि, शब्द विचार, उपसर्ग, प्रत्यय, समास, संज्ञा, लिंग, वचन, कारक, पर्यायवाची, विलोम, अनेक शब्दों के लिए एक शब्द, अनेकार्थक शब्द, मुहावरे, लोकोक्तियाँ, अनुच्छेद लेखन, पत्र लेखन, अपठित गद्यांश ।</p>	<p>पद्यांश 1 * 5 = 5</p> <p>शब्दार्थ 1 * 5 = 5</p> <p>वसंत से लघु प्रश्न</p> <p style="text-align: right;">2 * 5</p> <p>= 10</p> <p>बाल महाभारत के प्रश्न</p> <p>2 * 5 = 10</p> <p>वसंत से दीर्घ प्रश्न</p> <p>2 * 5 = 10</p> <p>अपठित *द्यांश</p> <p>1 * 5 = 5</p> <p>व्याकरण से दीर्घ प्रश्न</p>	

			$2 * 5 = 10$ अनुच्छेद $1 * 5 = 5$ पत्र $1 * 5 = 5$ पर्यायवाची , विलोम, वाक्यांशों के लिए एक- एक शब्द , मुहावरे , लोकोक्तियों $5 * 3 = 15$
<b>संस्कृत</b>	<u>रुचिरा</u> - पाठ 1- सुभाषितानि पाठ 2- दुर्बुद्धिः विनश्यति पाठ 3- स्वावलंबनम् पाठ 4- हास्यबालकविसम्मेलनम् पाठ 5- पंडिता रमाबाई पाठ 6- सदाचारः पाठ 7- संकल्पः सिद्धिदायकः	<u>व्याकरण निधि</u> - पाठ 1- भाषा लिपि तथा व्याकरण पाठ 2- वर्ण पाठ 3- शब्द पाठ 4- संज्ञावाचक शब्द पाठ 5- सर्वनाम पाठ 6- विशेषण पाठ 7- संख्यावाची शब्द पाठ 8- क्रियापद पाठ 15- अपठित गद्यांश	अपठित गद्यांश रिक्त स्थानों की पूर्ति सत्य असत्य कथन एक पद में उत्तर एक वाक्य में उत्तर शब्द अर्थ, प्रश्न निर्माण दो श्लोक अर्थ सहित मिलान करो, अनुच्छेद, शब्द रूप, धातु रूप
<b>Maths</b>	<b>Chapter 1- Integers</b> <b>Chapter-2-Fractions and Decimals</b> <b>Chapter 3-Data Handling</b> <b>Chapter 4- Simple Equations</b> <b>Chapter 5- Lines and Angles</b> <b>Chapter 6-The Triangle and its Properties</b> <b>Chapter 8- Comparing Quantities</b> <b>Chapter 14- Symmetry</b>		$1 \times 10 = 10$ marks $2 \times 10 = 20$ marks $3 \times 10 = 30$ marks $4 \times 5 = 20$ marks Total number of questions = 35
<b>Science</b>	Ch-1:Nutrition in plants Ch-2:Nutrition in Animals Ch-3:Fibre to Fabric Ch-4:Heat Ch-5:Acids,Bases and salts		1 MARK QUESTIONS including Give one word, True/False, Give one reason (20 MARKS) 3 MARK QUESTIONS including Differences,

	Ch-6:Physical and chemical changes Ch-9:Soil	diagram( 30 MARKS) 5 MARK QUESTIONS (30 MARKS)
<b>Social Science</b>	<b>HISTORY</b> Ch2. New Kings And Kingdoms Ch3. The Delhi Sultans Ch4. The Mughal Empire Ch5. Rulers and Buildings <b>CIVICS</b> Ch1.On Equality Ch2. Role of the Government in Health Ch3. How the State Government Works <b>GEOGRAPHY</b> Ch1. Environment Ch2. Inside Our Earth Ch3. Our Changing Earth	Very short answers( MCQ, Fill in the blanks, True/False,picture based question) Short answers long answers Maps / Diagrams
<b>Computer</b>	Ch-1 Computer Software Ch-2 Number System Ch-3 Advance feature in MS Excel Ch-4 Chart in MS Excel	MCQ 1×5=5 Fill in the Blanks 1×5=5 Short Answer Type Questions 3×5=15 Long Answer Type Questions 5×3=15
<b>SUPW / ART &amp; Craft</b>	1. Object drawing glasswares. 2. STILL LIFE 3.BIS LEAF 4. Mushrooming colours 5. PINK FLOWERS 6.GESTURE DRAWING 7.CLOSE TO NATURE	

	8. How to draw a great white shark	
<b>GK</b>	1.State of India (A. Andhra Pradesh, B. Arunachal Pradesh, C. Assam, D. Bihar, E. Chattisgarh F. Delhi, Rajasthan, Haryana, Madhya Pradesh, Punjab)  2. Current Affairs(June, July, August)	MCQ  1×20=20